28. Erat quoque in nostra congregatione vir vitae venerabilis ac in omni canonicae regulae observatione iure laudabilis, nomine Tadilo, de quo etiam supra pauca retuli, primo sub domno Bernwardo pro fidei et industriae praerogativa vicedominus, sed ab hoc beato

55 a) supple divitias.

b) add. hic absque causa plus inserunt, magis 5.

c) deest 1.

16) scil. episcopus.

pontifice pro utilitate ecclesiae decaniae ac scolari magisterio praestitutus. Et quia ei pro religionis et castitatis merito cordatenus complacuit, eum sibi in consecratam et similitam in Dei servimine adoptavit. Erat enim, tota ecclesia quae eum noverat teste, grandae-vu et emeritus, humilitate et dilectione praeclarus, in regendis vero ac commonendis fratribus media caritate severus, et in toto virtutum exercitio coram Deo sollicitus. Nam in 5 ammonitione sua illo ridiculo^a proverbio saepius utebatur: *Diligant, inquit, homines, oderint vitam*. Huius beatus pontifex ante aliquot annos^b saepius, ut nobis videbatur iocando, praedixit, quod^c aut secum aut paulo ante se ex hac vita esset emigraturus. Novissime vero ei in postre- 1037. mis decumbenti per praedictum abbatem nepotem suum, quem ad eum visitationis gratia sua vice direxit, serio mandavit, quod sacram olei unctionem vere poenitendo et commissa 10 sua confitendo plena fide susciperet, et corporis sanguinisque Christi sacramento munus intrepidus emigraret, promittens ei veraciter se superstitem pro eius animae remedio Dei gratiam indesinenter obsecraturum, et eum in proximo anno in pace Christi subsecuturum. Qui abbas eundem dilectum et iure semper memorandum magistrum nostrum cum astanti- 15 bus fratribus oleo sacro perunxit, eique ex potestate et iussione episcopi plenam remissio- nem indulisit; qui felix post biduum vere ad Christum migravit. Cuius tamen obitus nos acriter contristavit, quia congregationem nostram tanti viri patrocinio et consilio magiste- rioque privavit. Verum certe et clero et populo test dicimus, quia numquam eius ordinis virum in omni ecclesiastica probabilitate honestiorem vel vidimus vel videbimus. Cuius certe 20 memoriae iure nos cordatenus retinere debemus, quem vere ante conspectum sanctorum nostri recordari non dubitamus. Sic ergo prophetiam huius beati praesulis liquido Deus implevit, qui eum post^d annum et tres tantum menses ex hac vita feliciter exemit.

29. Iam autem beati patris appropinquante manifestius sine, semper honorum operum augmentis de virtute in virtutem anhelabat, ut videre mereretur Deum deorum in Syon. Et iam cessante practicae plurali officio, in solo se indesinenter theoriae afflixit exercitio, tria 25 tantum de generali specialiter eximens, psalterium, elemosinam, et prae omnibus iugiter sibi sociam et amicam abstinentiam; adeo ut si raro festiviori tempore, cogentibus per obedi- entiam fratribus, aliquid lautioris cibi vel fortioris potus contra morem stomachi perceperit, molestiae magis corpori quam refectioni fuerit. Et tunc supremum praesentis vitae natalem Christi anno scilicet 1037^e imperatore Goslare sedente, ipse Holzhusun^f votive ce- 30 lebravit, solvens certe secundum euangelium quae sunt caesaris caesari, et quae sunt Dei Deo: semet quippe, praedicto more, Christo spirituale sacrificium immolans, sed et suis nihilominus clero sane et populo in divinis et humanis pro ritu et etiam debito iuxta vires 1038. congratulans. Sacratissimos autem quadragesimae dies, et ut ipse saepius iocundando pro- clamabat, saluberrimos, summo cordis ac mentis affectu hylaris expectabat, quos corpo- 35 raliter quasi extra corpus mirabiliter transiens, vix cohaerentibus nervis, ad sacrosanctum pascha pervenerat; attamen dominicam palmarum coenamque Domini et festum resurrectionis Christi debito episcopali officio, ultra vires collecto robore, peregit; sicque paschae ferias per circumpositas stationes iuxta solitam religionem admonendo fideles visitavit. In quibus etiam diebus saepius publice denunciavit, se modo cum illis ultima corporali consortio le- 40 ticia iocundari et in Ascensione Domini quo Deus iusserit invitari. Nos vero haec audientes, quasi derisimus, quia eum iam quantociens de regressione antiquae suae patriae, videlicet Baioariae, nobis minitantiem audivimus. Post albas itaque a nobis digressus, cum praedicto 45 suo nepote Rathmundo abbate Adenstad¹⁶, quo inceptam iam noviter ecclesiam consummare studebat, devenit. Nec infirmitati diutius reluctari valens, deficiente carne decubuit. 45 Quo flebili rumore comperto, praedictus Adalbertus¹⁷ abbas, vir certe corde et animo divinae servituti mancipatus, et praepositus noster ac decanus cum prioribus ad eum visi- tationis gratia convenerunt; quem tamen, dissimulato languore, solito more ecclesiastico labori assidentem circumstantiumque manibus sustentatum invenerunt. Quos advenientes solita karitatis hylaritate suscepit laetus, et quasi oblita molestia, adventus eorum causam 50 ammirando perquirens, reportari se ad cubiculum praecipit. Ibi adunato^h specialiter clero,

a) ridiculo 5. b) menses 5. B? c) quod ipso ante annum et sex menses transitum b. p. nostri Godehardi esset praecessurus 9. d) ante se anno et sex mensibus 0. e) ita 5. MXXXVII^{mo} corr. VI^o 1. MXXXVIII 7. et Leibn. MXXXVI B 4 et Brov. MXXXVIII Henschen. f) Holzhuson 1. ita et infra. g) rathmundus Nabil. Nomen deest apud Brov. Henschen. Leibn. h) adunato L.

16) Adenstedt. 17) v. Prologus.

primo singulos quosque de suae oboedientiae procuratione sollerter ammonerat, ac deinceps omnes generaliter de sacrae fidei et religionis observatione tam salubriter quam et terribiliter, obsecrando simul et arguendo, informabat; deinde se orationibus eorum contra callidi temptatoris insidias et fraudes commisit, eisque obitus sui diem et tempus, funerisque et exequiarum et etiam sepulturae ordinem, ut postea evenit, quasi alludens liquido praedixit. *Ita, inquit, et ad superventuram dominicae ascensionis laetitiam vos quisque pro suae oboedientiae qualitate et etiam pro spiritualis praerogativae quantitate praeparate, et meum adventum laeti et quasi vere mecum et hic et in futuro congratulaturi expectate. Nam in vigiliis ascensionis Domini in montem ad sanctum meum patronum Mauritium adveniam, et ibi noctem diemque sanctam agam. Abbatem tamen vobis, qui vice mea processions et missarum sollemnitas peragat, mittam. Et sic elevatis oculis altiusque suspirans, quasi tamen aridens: Nocte, inquit, illa ut Christus voluerit peracta, in feria sexta diluculo ad Sanctum Michaelem veniam, cum abbate et fratribus pernoctaturus, inde sabbato ad Sanctum Andream oraturus, et inde vos adeam, vobiscum penitus permansurus. Diem vero dominicam, convocatis fratribus et amicis, sollempniter celebremus, et ita totius festi nostri iocunditatem penitus terminemus. Et haec dicens, benedictionem dedit; sicque nos mirantes pariter et stupentes dimisit. Habebat quoque beatus pater in privato suo ministerio juvenem quandam illustrem, filium viduae, pictoriae artis opificem; qui vilia eius vestimenta calciamentaque servabat, nomine Bunonem, cui ab initio eiusdem anni, quod secum patriam suam, id est Baioariam, perrecturus esset, saepe praecepit. Nam, ut praediximus, longe ante saepius, se patriam suam reviniturum, serio promisit, et pluribus cuiusque ordinis se ultroneos offerentibus ac pariter cum eo proficisci cupientibus, grates devotioni eorum retulit, et solum tantum Bunonem secum iturum praelegit. Eodem quippe die, ante adventum cleri, ut praediximus, dum more suo in abditis vestimenta sua mutaret, eidem juveni praecepit, ut eadem vestimenta quae deposuit indueret, et ad eum concitus veniret. Quae verba ille, quasi deliramenta vel irrisione plena, contempsit. Praesul vero acsi dedignando cubiculariis dixit: *Ita, et vestimenta, quae deposui, induite, et ad me deducite!* Qui statim post velum cubiculi trahentes induerunt, et in conspectum velut irridentes redixerunt. Quem ille diu intuens, ait: *Vere scias, quia in eadem veste rumorem¹⁸ invenies.* His dictis puer exivit, et in ipso momento intolerabile eum frigus invasit, et hora eadem aegrotans lecto procubuit. Quem cum post discessum fratrum episcopus requireret, dictum est, quod aegrotaret; qui statim accersito procuratore, praecepit ei dicens: *Puerum illum caute et sine molestia fac ad matrem suam deduci, ut in occursum meum paratus mecum possit proficisci.* Qui statim deducitur, et decrepantibus diatim viribus ad extrema praeparatur. Deinde praesul noster, ingravescente febris, Holzhusus, ubi confluente ecclesiastico more ad visitationem tanti viri multitudini sufficiens aedificiorum erat copia, provehitur. Ibi inter multam cleri populique frequentiam quadam die venerabilis domina Sophia de Gandisheim advenit; quae tandem, ut in pace loquar, deposita priori pertinacia, plena se fide et devotione ad beati praesulis familiaritatem convertit. Quae tunc, occasione inventa et populari turba remota, astante clero, de frivola quadam pertinacia, quae de suae ecclesiae clericis^b contra beatum virum increvit, exordium fecit, et debitam satisfactionem promittere coepit. Ad cuius verba ille, partim morbo cogente, partim vero, ut nobis videbatur, indignatione promovente, iracunde respondit, et in futurum talia suspendi rogavit. Illa vero commotionem eius dissimulans, et obitum eius celeriore formidans, item itemque in sua satisfactione etiam lacrimando perstitit, eamque ut recipere dignaretur, obsecrando postulavit. At ille: *Domna, inquit, per Deum paulisper reticete, et haec, donec in festivitate sanctae Mariae conveniamus, suspendite.* Ipsa autem, ut videbatur omnibus, finem eius citius adventurum intelligens, et tamen verba eius vehementer expavescens: *Utinam, inquit, o pater dilecte, tam diu vita vestri nobis supersit, donec hoc tempus venerit.* Ille vero, fortiter collectis viribus apertisque oculis et omnibus diu circumspectis, ait: *In potestate quidem Dei vita nostra exitusque vere consistit; in veritate tamen, quae Deus est, dico vobis, quia in festivitate sanctae Mariae, ubi Deus voluerit, certe simul erimus, ibidemque coram, veraci testimonio, et de his et de aliis etiam quae inter nos dissident tractabimus. Et haec dicens, compressis oculis reticuit. At ipsa nimio stupore pavefacta, silenter**